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Проект! 

 

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПЪЛНЕНИЕ НА ЗАКОНА ЗА МЕСТНИТЕ 

ДАНЪЦИ И ТАКСИ 

 

(обн., ДВ, бр. 117 от 1997 г.; изм. и доп., бр. 71, 83, 105 и 153 от 1998 г., бр. 103 от 1999 

г., бр. 34 и 102 от 2000 г., бр. 109 от 2001 г., бр. 28, 45, 56 и 119 от 2002 г., бр. 84 и 112 от 

2003 г., бр. 6, 18, 36, 70 и 106 от 2004 г., бр. 87, 94, 100, 103 и 105 от 2005 г., бр. 30, 36 и 

105 от 2006 г., бр. 55 и 110 от 2007 г., бр. 70 и 105 от 2008 г., бр. 12, 19, 41 и 95 от 2009 

г., бр. 98 от 2010 г., бр. 19, 28, 31, 35 и 39 от 2011 г.; Решение № 5 на Конституционния 

съд от 2012 г. – бр. 30 от 2012 г.; изм. и доп., бр. 53, 54 и 102 от 2012 г., бр. 24, 30, 61 и 

101 от 2013 г., бр. 105 от 2014 г., бр. 14, 35, 37, 79 и 95 от 2015 г., бр. 32, 43, 74, 80 и 97 

от 2016 г., бр. 88, 92, 96, 97 и 99 от 2017 г., бр. 98 и 108 от 2018 г., бр. 1 и 24 от 2019 г.; 

Решение № 4 на Конституционния съд от 2019 г. – бр. 32 от 2019 г.; изм. и доп., бр. 38, 

96 и 102 от 2019 г., бр. 18, 71, 104, 107 и 110 от 2020 г., бр. 14 и 16 от 2021 г., бр. 8, 17 и 

104 от 2022г. и бр. 66 и 80 от 2023 г.) 

 

§ 1. В чл. 24, ал. 1 се правят следните изменения: 

1. Точка 18 се изменя така: 

„18. сгради и обособени части от сгради, въведени в експлоатация преди 1 януари 

2005 г. и получили сертификати, издадени по реда на Закона за енергийната ефективност: 

а) с клас на енергопотребление „A“ - за срок 6 години, считано от годината, 

следваща годината на издаване на сертификата; 

б) които удостоверяват, че в съществуващото състояние на сградата са постигнати 

техническите изисквания за „сграда с близко до нулево потребление на енергия“ по 

смисъла на § 1, т. 28 от допълнителните разпоредби на Закона за енергийната 

ефективност - за срок 10 години, считано от годината, следваща годината на издаване на 

сертификата;“. 

2.  Точка 19 се изменя така: 

„19. сгради, въведени в експлоатация от 1 януари 2005 г. и преди 31 декември 2023 

г. и получили сертификати, издадени по реда на Закона за енергийната ефективност, 

които в съществуващото състояние на сградата удостоверяват, че са постигнати 

техническите изисквания за „сграда с близко до нулево потребление на енергия“ по 

смисъла на § 1, т. 28 от допълнителните разпоредби на Закона за енергийната 

ефективност - за срок 10 години, считано от годината, следваща годината на издаване на 

сертификата.“ 

 

§ 2. В чл. 61м, ал. 1, т. 3 думите „27 - 29 и 31“ се заменят с  „27 – 29, 31 и 41“. 

 

§ 3. В глава втора, раздел VI се създава се чл. 61п1: 

„Чл. 61п1. За лицата по чл. 61з, ал. 1, които събират диворастящи семена, гъби 

(включително трюфели), плодове, лечебни и ароматни растения или части от тях, 

данъкът може да се определя и месечно в размер 1/12 част от годишния данък за всеки 

месец, през който извършват дейността, включително и месеца на започването.  

(2) При промяна на обстоятелство през течение на година, имащо значение за 

определяне на данъка, размерът на данъка до края на годината, включително за месеца 

на промяната, се определя на базата на размера на данъка, определен съобразно 

промените в обстоятелствата. 

(3) Лицата по ал. 1 внасят определения им размер на данъка по реда на чл.61п.“  
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 § 4. В приложение № 4 към глава втора, раздел VІ се създава т. 41: 

 „41. За събиране на диворастящи семена, гъби (включително трюфели), плодове, 

лечебни и ароматни растения или части от тях                                 - от 240 лв. до 480 лв.“ 

 

§ 5. В § 1 от допълнителните разпоредби се създава т. 47:  

 „47. „Лечебни растения“ са тези, посочени в приложението към чл. 1, ал. 2 от 

Закона за лечебните растения.“ 

 

ПРЕХОДНИ И ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ 

 

§ 6. Правото на освобождаване от данък върху недвижимите имоти упражнено по 

досегашния чл. 24, ал. 1, т. 18 и 19 от Закона за местните данъци и такси се запазва до 

изтичане на срока на издадения сертификат, но не по-късно от общ срок за съответната 

сграда, не по-дълъг от 10 години. 

 

§ 7. Сградите, получили сертификати с клас на енергопотребление „В“, „С“ и „D“ 

по реда Закона за енергийната ефективност, за които не е упражнено правото на 

освобождаване от данък върху недвижимите имоти по досегашния чл. 24, ал. 1, т. 18 и 

19 от Закона за местните данъци и такси не се освобождават от данък върху недвижимите 

имоти. 

 

§ 8. В Закона за корпоративното подоходно облагане (обн., ДВ, бр. 105 от 2006 г.; 

изм. и доп., бр. 52, 108 и 110 от 2007 г., бр. 69 и 106 от 2008 г., бр. 32, 35 и 95 от 2009 г., 

бр. 94 от 2010 г., бр. 19, 31, 35, 51, 77 и 99 от 2011 г., бр. 40 и 94 от 2012 г., бр. 15, 16, 23, 

68, 91, 100 и 109 от 2013 г., бр. 1, 105 и 107 от 2014 г., бр. 12, 22, 35, 79 и 95 от 2015 г., 

бр. 32, 74, 75 и 97 от 2016 г., бр. 58, 85, 92, 97 и 103 от 2017 г., бр. 15, 91, 98, 102, 103 и 

105 от 2018 г., бр. 24, 64, 96, 101 и 102 от 2019 г., бр. 18, 28, 38, 69, 104, 107 и 110 от 2020 

г., бр. 14 и 21 от 2021 г., бр. 8, 14, 17, 25, 51, 99, 100 и 104 от 2022 г. и бр. 66 от 2023 г.) 

се правят следните допълнения: 

1. В чл. 26 се създава т. 13:  

„13. разходи за изкупени диворастящи семена, гъби (включително трюфели), 

плодове, лечебни и ароматни растения или части от тях от лица по чл. 119а от Закона за 

горите.“ 

2. В § 1 от допълнителните разпоредби се създава т. 162:  

„162. „Лечебни растения“ са тези, посочени в приложението към чл. 1, ал. 2 от 

Закона за лечебните растения.“ 

 

§ 9. Законът влиза в сила от 1 януари 2024 г. 

 


